
DELIBERAZIONE N°   XI /  6658  Seduta del  11/07/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Francesco Foti

Il Dirigente Paolo Cottini

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DEL BANDO “GIOVANI SMART (SPORTMUSICAARTE)” DI
CUI ALLA D.G.R. DEL 4 APRILE 2022, N. 6230. CUP E81B22002610003



RICHIAMATI:
• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 

delibera del  Consiglio regionale del  10 luglio 2018, n.  64, con particolare 
riferimento al Risultato Atteso (RA) 112. Econ. 6.2 "Promozione della creatività 
e della partecipazione giovanile”;

• la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che 
al comma 1 dell’art. 1 definisce le finalità prioritarie delle politiche e degli  
interventi promossi da Regione Lombardia a favore dei giovani;

VISTI:
• la  D.G.R.  del  19  dicembre  2021,  n.  5817  che  approva,  in  attuazione 

dell’Intesa del 5 maggio 2021, Rep. n. 45/CU e dell’Intesa del 4 agosto 2021 
Rep. n. 104/CU, l’accordo di collaborazione con la Presidenza del Consiglio 
dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  Politiche  giovanili  e  il  Servizio  civile 
universale,  che  prevede  la  realizzazione  della  proposta  progettuale 
“Giovani SMART”;

• la  D.G.R.  del  4  aprile  2022,  n.  6230 avente per  oggetto  “Giovani  SMART 
(SportMusicaARTe)” - approvazione dei criteri del bando per la selezione di 
progetti  di intervento per favorire la ripresa della socialità e contrastare il 
disagio giovanile”, con cui:

• viene destinata  una dotazione  finanziaria  complessiva  pari  ad EUR 
1.610.000,00;

• si stabilisce che i progetti finanziati saranno individuati con procedura 
di  valutazione  a  graduatoria  e  che  il  contributo  ammissibile  sia  a 
fondo perduto, fino ad un massimo dell’80% delle spese ammissibili e 
per  un  valore  compreso  fra  EUR  20.000,00  e  EUR  40.000,00  da 
assegnare fino ad esaurimento risorse;

• il D.D.S. del 7 aprile 2022, n. 4704 di approvazione del bando Giovani Smart 
(SportMusicaARTe), in attuazione della D.G.R. del 04.04.2022, n. 6230, ed in 
particolare il punto C.3 “Istruttoria” del bando che stabilisce quanto segue:

• la procedura di selezione dei progetti è articolata in due fasi: la prima 
fase  (istruttoria  formale)  riguarda  l’ammissibilità  formale  della 
domanda di contributo; la seconda fase (istruttoria di merito), a cui 
accedono  esclusivamente  le  domande  risultate  ammissibili,  è 
incentrata  sulla  valutazione  di  merito  delle  singole  proposte 
progettuali;

• la verifica di ammissibilità formale dei progetti (sussistenza dei requisiti, 

1



correttezza e completezza della documentazione) è di competenza 
del responsabile del procedimento, mentre la valutazione di merito è 
svolta dal Nucleo di valutazione interdirezionale;

• il Nucleo di valutazione valuterà i progetti sulla base dei criteri indicati 
al punto C3.c del bando, non inserendo in graduatoria i progetti che 
non abbiano raggiunto il punteggio minimo di 55/100;

• il D.D.G. del 23 giugno 2022, n. 9065, con il quale è stato costituito il Nucleo 
di  valutazione  interdirezionale  dei  progetti  presentati  a  valere  sul  bando 
"Giovani SMART (SportMusicaARTe)”;

DATO  ATTO che  la  sopracitata  DGR  n.  6230/2022  stabilisce  i  tempi  del 
procedimento di seguito riportati: 

• approvazione della graduatoria entro il 30.07.2022;
• comunicazione di avvio dei progetti e contestuale richiesta dell’anticipo del 

50% del contributo concesso dal 29.08.2022 al 30.09.2022;
• termine dei progetti entro il 30.09.2023;
• rendicontazione finale dei progetti entro il 31.10.2023;

RILEVATO che  al  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo 
relative al bando “Giovani SMART (SportMusicaARTe), risultano pervenute, tramite 
piattaforma informatica Bandi on line, n. 229 proposte progettuali del valore pari a 
EUR 10.754.435,00 per un ammontare di contributi richiesti pari a EUR 8.267.737,00;

CONSIDERATO che il bando “Giovani SMART (SportMusicaARTe)” ha generato un 
notevole impatto sul territorio e attivato in via sussidiaria sinergie territoriali efficaci 
e  diversificate,  sia  per  la composizione dei  partenariati  che per  la  tipologia di 
azioni e attività rivolte gratuitamente ai giovani più fragili ed a rischio di isolamento 
sociale. In particolare, al termine della chiusura del bando, sono da evidenziare gli 
importanti  risultati  in  termini  di  proposte  e  progettualità  presentate,  ed  in 
particolare:

• le reti  territoriali  sono composte complessivamente da oltre 1.000 soggetti 
tra  cui  Comuni,  associazioni  del  terzo  settore,  enti  culturali,  cooperative 
sociali, associazioni teatrali e sportive, ecc.;

• i progetti candidati prevedono di intercettare e raggiungere circa 120 mila 
giovani di età compresa fra i 15 e i 34 anni;

• le  attività  proposte  coinvolgono  reti  presenti  in  tutti  i  territori  provinciali 
lombardi,  offrendo  una  copertura  diffusa  ed  una  proposta  ampia  e 

2



diversificata per i  giovani  lombardi, in coerenza con il  principio di  equità 
territoriale  richiamato  dalla  legge  regionale  n.  4/2022  (comma  b)  e  m) 
dell’articolo 1);

VERIFICATO che la dotazione finanziaria attualmente prevista a valere sul bando, 
pari a EUR 1.610.000,00, permetterebbe di finanziare indicativamente circa 40-45 
progetti,  riducendo  così  in  modo  significativo  l’impatto  territoriale,  il 
coinvolgimento dei soggetti sopra richiamati e soprattutto l’efficacia della risposta 
ai bisogni del target interessato;

VALUTATO di concorrere al conseguimento degli obiettivi e delle finalità espresse 
dalla legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 anche attraverso l’incremento della 
dotazione finanziaria destinata al  bando “Giovani SMART (SportMusicaARTe)” a 
favore  delle  progettualità  formalmente  ammissibili  che  conseguiranno  una 
valutazione  superiore  a  55/100  al  termine  dell’istruttoria  di  merito  e  fino  ad 
esaurimento risorse; 

RITENUTO pertanto di:
• approvare un incremento della dotazione finanziaria per il bando “Giovani 

SMART (SportMusicaARTe)” pari ad EUR 4.400.000,00, per uno stanziamento 
complessivo di EUR 6.010.000,00;

• provvedere alla copertura della spesa conseguente a valere sui seguenti 
capitoli,  che  presentano  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  e  di 
competenza:

• cap. 6.02.104.10152 “Interventi  a favore delle Politiche Giovanili”,  di 
cui:

• EUR 1.510.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;
• EUR 1.510.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

• Cap.  6.02.104.15280  “Interventi  di  promozione  dell'autonomia  e  del 
protagonismo dei giovani” che presenta la necessaria disponibilità di 
cui:

• EUR 690.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;
• EUR 690.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

fatta salva l’eventuale necessità di successive rimodulazioni compensative 
tra i capitoli, in considerazione della natura giuridica dei soggetti beneficiari, 
cui si provvederà con apposito provvedimento dirigenziale;

3



VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTI gli artt.  26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni  dei dati  attinenti  alle concessioni  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;

VISTA la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

STABILITO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia (BURL) e sulla piattaforma Bandi online;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’incremento della dotazione finanziaria del bando “Giovani 
SMART (Sport MusicaARTe)”, di cui alla  D.G.R. del 4 aprile 2022, n. 6230, pari 
ad EUR 4.400.000,00 per il finanziamento dei progetti formalmente ammissibili 
che  conseguiranno  una  valutazione  superiore  a  55/100  al  termine 
dell’istruttoria di merito;

2. di provvedere alla copertura della spesa conseguente a valere sui seguenti 
capitoli,  che  presentano  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  e  di 
competenza: 

• cap. 6.02.104.10152 “Interventi  a favore delle Politiche Giovanili”,  di 
cui:

• EUR 1.510.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;
• EUR 1.510.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

• cap.  6.02.104.15280  “Interventi  di  promozione  dell'autonomia  e  del 
protagonismo dei giovani” di cui:

• EUR 690.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;

4



• EUR 690.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;
fatta salva l’eventuale necessità di successive rimodulazioni compensative 
tra i capitoli, in considerazione della natura giuridica dei soggetti beneficiari, 
cui si provvederà con apposito provvedimento dirigenziale;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia e sulla piattaforma regionale Bandi Online.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2022-07-11T16:43:41+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




